merumuskan teori-teori pemerintahan yang tidak hanya relevan dengan konteks sosial-politik

saat itu, tetapi juga selaras dengan prinsip-prinsip syariat Islam. Salah satu tokoh paling

berpengaruh dalam konstruksi awal pemikiran ketatanegaraan Islam adalah Imam Abu al-

Hasan Al-Mawardi (w. 450 H/1058 M). Ia hidup pada masa kemunduran kekuasaan khalifah

Abbasiyah, ketika stabilitas politik terganggu oleh dominasi militer dan melemahnya otoritas

pusat. Namun justru dalam situasi tersebut, Al-Mawardi tampil dengan gagasan besar

mengenai sistem pemerintahan Islam yang tidak hanya realistis dan aplikatif, tetapi juga

klasik dalam konteks historis dan menilai relevansinya dengan sistem ketatanegaraan modern.

PEMBAHASAN

Biografi SIngkat AL-Mawardi

Imam Al-Mawardi, dengan nama lengkap Abu al-Hasan Ali bin Muhammad bin Habib

al-Mawardi al-Bashri, adalah seorang ulama besar yang lahir di Basrah, Irak, pada tahun 364 H

(sekitar 974 M).1 Julukan "Al-Mawardi" dinisbatkan pada pekerjaan keluarganya sebagai

penjual air mawar, atau menurut beberapa sumber, juga karena kecerdasan dan ketajaman

analisisnya dalam berorasi dan berdebat. Sejak kecil, ia tumbuh dalam lingkungan yang sangat

politik, tetapi juga sebagai penulis produktif dengan karya-karya yang meliputi bidang hukum,

politik, sastra, pendidikan, dan etika. Karya monumentalnya, Al-Ahkam al-Sulthaniyyah,

menjadi rujukan utama dalam pemikiran politik Islam dan sistem ketatanegaraan Islam hingga

saat ini. Al- Mawardi wafat pada tahun 450 H (1058 M) di Baghdad, meninggalkan warisan

pemikiran yang sangat berpengaruh dalam perkembangan hukum dan politik Islam.

Pemikiran Ketatanegaraan Imam Al-Mawardi

Konsep Imamah

Definisi Imamah Menurut Al-Mawardi

Imamah menurut Imam Al-Mawardi adalah sebuah konsep kepemimpinan tertinggi